
LEGENDA

Classificado Proponente com nota maior ou igual a 24 pontos, de acordo com o
item 13 e seus subitens, na fase preliminar na análise de mérito
cultural, dentro da quantidade de vagas oferecidas na categoria.

Classificável Proponente com nota maior ou igual a 24 pontos, de acordo com o
item 13 e seus subitens, na fase preliminar de análise de mérito
cultural, que não alcançou a classificação dentro da quantidade de
vagas oferecidas na categoria.

Desclassificado Proponente que não obteve o equivalente a 24 pontos, de acordo
com o item 13.4, no total de pontuação e/ou que descumpriu regras
editalícias desclassificatórias.

O Resultado Preliminar da Análise de Mérito Cultural está sendo divulgado com duas listas. A primeira é a lista geral por ordem alfabética e a
segunda por ordem de pontuação por categoria e divisão entre capital e outros municípios.



EDITAL DE APOIO AO AUDIOVISUAL CEARENSE - LICENCIAMENTO DE OBRAS AUDIOVISUAIS CEARENSES PARA TVS PÚBLICAS - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL - DIVULGADO EM 27/03/2024

LISTA GERAL POR ORDEM ALFABÉTICA

Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO CATEGORIA MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1831887140 A CASAMATA NÃO FIQUE TRISTE, MENINO OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 0,0 Desclassificado
2 on-1627146025 AKAN PRODUÇÕES LICENCIAMENTO FLUXOS OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 43,3 Classificado
3 on-69156495 ARGUMENTO PRODUÇÕES A BELEZA DE ROSE OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM MERUOCA 41,5 Classificado
4 on-2020094143 ARGUMENTO PRODUÇÕES MEMORIAS DE FÉ NA TERRA DA LUZ OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM MERUOCA 26,8 Classificado
5 on-1557346460 BOM JARDIM PRODUÇÕES OS MALUVIDOS OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 35,0 Classificável

6 on-1154162208 BUCANERO FILMES CHE MEMÓRIAS DE UM ANO SECRETO 
(LICENCIAMENTO) OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 39,7 Classificável

7 on-204431978 CABEÇA DE CUIA FILMES SE ARREPENDIMENTO MATASSE OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 45,0 Classificado

8 on-1203727636 CARIRI FILMES LUA CAMBARÁ NAS ESCADARIAS DO 
PALÁCIO OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 42,0 Classificável

9 on-15880782 CORTE SECO UM CONTO EM CADA PONTO - 1º 
TEMPORADA OBRA AUDIOVISUAL SERIADA FORTALEZA 43,0 Classificado

10 on-1606705153 CORTE SECO ERIC ACORDE OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 39,3 Classificado
11 on-1640264587 D1 REALIZAÇÕES O FILHO ÚNICO DO MEU PAI OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 13,0 Desclassificado
12 on-489030514 DEBERTON FILMES TRANSVERSAIS OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 42,5 Classificável
13 on-1678387904 DEBERTON FILMES DOCE DE COCO OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 42,7 Classificado
14 on-1228287610 DEBERTON FILMES DO OUTRO LADO DO ATLÂNTICO OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 46,0 Classificado
15 on-2105687480 DEBERTON FILMES HOSPITAL DE BRINQUEDOS OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 48,0 Classificado
16 on-1879406255 DEBERTON FILMES O MELHOR AMIGO OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 0,0 Desclassificado
17 on-576861119 DEBERTON FILMES LANA & CAROL OBRA AUDIOVISUAL SERIADA FORTALEZA 42,2 Classificado
18 on-136008741 DEBERTON FILMES OS OLHOS DE ARTHUR OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 35,2 Classificado
19 on-1772513668 GAVULINO FILMES BRASIL JOIADO OBRA AUDIOVISUAL SERIADA FORTALEZA 38,8 Classificável
20 on-1108684837 ILUMINURA FILMES A PRAIA DO FIM DO MUNDO OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 44,7 Classificado
21 on-1256607421 LATITUDE AUDIOVISUAL RÂNIA OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 46,0 Classificado
22 on-2108320433 LATITUDE AUDIOVISUAL MENINAS DO BENFICA OBRA AUDIOVISUAL SERIADA FORTALEZA 42,0 Classificável
23 on-1670525347 MARREVOLTO ÚLTIMA CIDADE OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 38,0 Classificável

24 on-296317941 MARREVOLTO RETRATO DE UMA PAISAGEM OBRA AUDIOVISUAL DE MÉDIA-METRAGEM 
OU TELEFILME FORTALEZA 37,3 Classificado

25 on-1792293967 MARREVOLTO PAJEÚ OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 44,0 Classificado
26 on-246708223 MEMORABILIA A LUTA DE NZINGA - LICENCIAMENTO OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 35,7 Classificável
27 on-803239727 MOÇAMBIQUE AUDIOVISUAL FORTALEZA HOTEL OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 44,7 Classificado
28 on-1970220597 NARRATIVA ENTRETENIMENTO FRACTAIS OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM MERUOCA 27,5 Classificado
29 on-1936722824 NIGÉRIA FILMES SWINGUEIRA OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 39,7 Classificável
30 on-1648704726 NIGÉRIA FILMES PASSARINHAS - MULHERES INSPIRADORAS OBRA AUDIOVISUAL SERIADA FORTALEZA 0,0 Desclassificado

31 on-58266772 ORLA FILMES PORQUE ERA ELA OBRA AUDIOVISUAL DE MÉDIA-METRAGEM 
OU TELEFILME FORTALEZA 43,7 Classificado

32 on-1405682982 ORLA FILMES REVOADA OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 44,7 Classificado
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RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL - DIVULGADO EM 27/03/2024

LISTA GERAL POR ORDEM ALFABÉTICA

Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO CATEGORIA MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

33 on-1593341256 ORLA FILMES AS CORES DO DIVINO OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 40,3 Classificável
34 on-1035169714 PYRILAMPO FILMES ESCURIDÃO NA TERRA DA LUZ OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 39,3 Classificável
35 on-1963416386 SEREIA FILMES MÃE E FILHA OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 46,0 Classificado
36 on-1714824487 SEREIA FILMES O GRÃO OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 41,7 Classificável
37 on-29182777 SEREIA FILMES CORISCO E DADÁ OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 39,7 Classificável

38 on-1869093650 SEREIA FILMES CLARISSE OU ALGUMA COISA SOBRE NÓS 
DOIS OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 42,0 Classificável

39 on-1552373361 STORYKNIGHT COMO VIVEM OS BRAVOS OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM QUIXERAMOBIM 36,5 Classificado

40 on-1217463376 TARDO FILMES O TEMPO ENTRE O SOPRO E O APAGAR DA 
VELA OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 38,7 Classificado

41 on-1638866847 TARDO FILMES DOCE AMIANTO OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 42,5 Classificado
42 on-1970169339 TARDO FILMES TREMOR IÊ OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 45,8 Classificado
43 on-18827939 TARDO FILMES DE TERÇA PRA QUARTA OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 43,0 Classificado
44 on-2021594214 TARDO FILMES O MUNDO SEM NÓS OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 36,7 Classificado
45 on-1584019327 TARDO FILMES O CLUBE DOS CANIBAIS OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 42,5 Classificável
46 on-369964152 TARDO FILMES ALÍPIO OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 35,7 Classificado
47 on-1380264641 TARDO FILMES IDENTIDADE #TRANSVIVE OBRA AUDIOVISUAL SERIADA FORTALEZA 39,2 Classificável
48 on-1966279791 TARDO FILMES O ANIMAL SONHADO OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 37,8 Classificável
49 on-2110866755 TARDO FILMES A MISTERIOSA MORTE DE PÉROLA OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 42,5 Classificável
50 on-1254779505 TARDO FILMES CIDADE NOVA OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 39,7 Classificado
51 on-783296363 TARDO FILMES VAILAMIDEUS OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 43,3 Classificado

52 on-871397499 TARDO FILMES PANTERAS OBRA AUDIOVISUAL DE MÉDIA-METRAGEM 
OU TELEFILME FORTALEZA 43,2 Classificado

53 on-1025116424 TARDO FILMES REPRESA OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 44,5 Classificado
54 on-882180307 TARDO FILMES UM JÓQUEI CEARENSE NA COREIA OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM FORTALEZA 38,2 Classificável
55 on-1048381689 VENETA FILMES QUINZE PRIMAVERAS OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM FORTALEZA 45,2 Classificado
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OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM - CAPITAL
Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO
1 on-2105687480 DEBERTON FILMES HOSPITAL DE BRINQUEDOS FORTALEZA 48,0 Classificado
2 on-1048381689 VENETA FILMES QUINZE PRIMAVERAS FORTALEZA 45,2 Classificado
3 on-1405682982 ORLA FILMES REVOADA FORTALEZA 44,7 Classificado
4 on-1627146025 AKAN PRODUÇÕES LICENCIAMENTO FLUXOS FORTALEZA 43,3 Classificado
5 on-783296363 TARDO FILMES VAILAMIDEUS FORTALEZA 43,3 Classificado
6 on-18827939 TARDO FILMES DE TERÇA PRA QUARTA FORTALEZA 43,0 Classificado
7 on-1678387904 DEBERTON FILMES DOCE DE COCO FORTALEZA 42,7 Classificado
8 on-1254779505 TARDO FILMES CIDADE NOVA FORTALEZA 39,7 Classificado
9 on-1606705153 CORTE SECO ERIC ACORDE FORTALEZA 39,3 Classificado

10 on-1217463376 TARDO FILMES O TEMPO ENTRE O SOPRO E O APAGAR DA 
VELA FORTALEZA 38,7 Classificado

11 on-2021594214 TARDO FILMES O MUNDO SEM NÓS FORTALEZA 36,7 Classificado
12 on-369964152 TARDO FILMES ALÍPIO FORTALEZA 35,7 Classificado
13 on-136008741 DEBERTON FILMES OS OLHOS DE ARTHUR FORTALEZA 35,2 Classificado
14 on-1879406255 DEBERTON FILMES O MELHOR AMIGO FORTALEZA 0,0 Desclassificado
15 on-1831887140 A CASAMATA NÃO FIQUE TRISTE, MENINO FORTALEZA 0,0 Desclassificado

OBRA AUDIOVISUAL DE CURTA-METRAGEM - OUTROS MUNICÍPIOS
Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO
1 on-69156495 ARGUMENTO PRODUÇÕES A BELEZA DE ROSE MERUOCA 41,5 Classificado
2 on-1970220597 NARRATIVA ENTRETENIMENTO FRACTAIS MERUOCA 27,5 Classificado

OBRA AUDIOVISUAL DE MÉDIA-METRAGEM OU TELEFILME - CAPITAL
Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO
1 on-58266772 ORLA FILMES PORQUE ERA ELA FORTALEZA 43,7 Classificado
2 on-871397499 TARDO FILMES PANTERAS FORTALEZA 43,2 Classificado
3 on-296317941 MARREVOLTO RETRATO DE UMA PAISAGEM FORTALEZA 37,3 Classificado



OBRA AUDIOVISUAL DE MÉDIA-METRAGEM OU TELEFILME - OUTROS MUNICÍPIOS
Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

Não há projetos habilitados nessa categoria

OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM - CAPITAL                                          
Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO
1 on-1228287610 DEBERTON FILMES DO OUTRO LADO DO ATLÂNTICO FORTALEZA 46,0 Classificado
2 on-1256607421 LATITUDE AUDIOVISUAL RÂNIA FORTALEZA 46,0 Classificado
3 on-1963416386 SEREIA FILMES MÃE E FILHA FORTALEZA 46,0 Classificado
4 on-1970169339 TARDO FILMES TREMOR IÊ FORTALEZA 45,8 Classificado
5 on-204431978 CABEÇA DE CUIA FILMES SE ARREPENDIMENTO MATASSE FORTALEZA 45,0 Classificado
6 on-803239727 MOÇAMBIQUE AUDIOVISUAL FORTALEZA HOTEL FORTALEZA 44,7 Classificado
7 on-1108684837 ILUMINURA FILMES A PRAIA DO FIM DO MUNDO FORTALEZA 44,7 Classificado
8 on-1025116424 TARDO FILMES REPRESA FORTALEZA 44,5 Classificado
9 on-1792293967 MARREVOLTO PAJEÚ FORTALEZA 44,0 Classificado

10 on-1638866847 TARDO FILMES DOCE AMIANTO FORTALEZA 42,5 Classificado
11 on-2110866755 TARDO FILMES A MISTERIOSA MORTE DE PÉROLA FORTALEZA 42,5 Classificável
12 on-1584019327 TARDO FILMES O CLUBE DOS CANIBAIS FORTALEZA 42,5 Classificável
13 on-489030514 DEBERTON FILMES TRANSVERSAIS FORTALEZA 42,5 Classificável

14 on-1869093650 SEREIA FILMES CLARISSE OU ALGUMA COISA SOBRE NÓS 
DOIS FORTALEZA 42,0 Classificável

15 on-1203727636 CARIRI FILMES LUA CAMBARÁ NAS ESCADARIAS DO 
PALÁCIO FORTALEZA 42,0 Classificável

16 on-1714824487 SEREIA FILMES O GRÃO FORTALEZA 41,7 Classificável
17 on-1593341256 ORLA FILMES AS CORES DO DIVINO FORTALEZA 40,3 Classificável

18 on-1154162208 BUCANERO FILMES CHE MEMÓRIAS DE UM ANO SECRETO 
(LICENCIAMENTO) FORTALEZA 39,7 Classificável

19 on-1936722824 NIGÉRIA FILMES SWINGUEIRA FORTALEZA 39,7 Classificável
20 on-29182777 SEREIA FILMES CORISCO E DADÁ FORTALEZA 39,7 Classificável
21 on-1035169714 PYRILAMPO FILMES ESCURIDÃO NA TERRA DA LUZ FORTALEZA 39,3 Classificável
22 on-882180307 TARDO FILMES UM JÓQUEI CEARENSE NA COREIA FORTALEZA 38,2 Classificável
23 on-1670525347 MARREVOLTO ÚLTIMA CIDADE FORTALEZA 38,0 Classificável
24 on-1966279791 TARDO FILMES O ANIMAL SONHADO FORTALEZA 37,8 Classificável
25 on-246708223 MEMORABILIA A LUTA DE NZINGA - LICENCIAMENTO FORTALEZA 35,7 Classificável
26 on-1557346460 BOM JARDIM PRODUÇÕES OS MALUVIDOS FORTALEZA 35,0 Classificável
27 on-1640264587 D1 REALIZAÇÕES O FILHO ÚNICO DO MEU PAI FORTALEZA 13,0 Desclassificado

OBRA AUDIOVISUAL DE LONGA-METRAGEM - OUTROS MUNICÍPIOS
Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO
1 on-1552373361 STORYKNIGHT COMO VIVEM OS BRAVOS QUIXERAMOBIM 36,5 Classificado



2 on-2020094143 ARGUMENTO PRODUÇÕES MEMORIAS DE FÉ NA TERRA DA LUZ MERUOCA 26,8 Classificado

OBRA AUDIOVISUAL SERIADA - CAPITAL
Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-15880782 CORTE SECO UM CONTO EM CADA PONTO - 1º 
TEMPORADA FORTALEZA 43,0 Classificado

2 on-576861119 DEBERTON FILMES LANA & CAROL FORTALEZA 42,2 Classificado
3 on-2108320433 LATITUDE AUDIOVISUAL MENINAS DO BENFICA FORTALEZA 42,0 Classificável
4 on-1380264641 TARDO FILMES IDENTIDADE #TRANSVIVE FORTALEZA 39,2 Classificável
5 on-1772513668 GAVULINO FILMES BRASIL JOIADO FORTALEZA 38,8 Classificável
6 on-1648704726 NIGÉRIA FILMES PASSARINHAS - MULHERES INSPIRADORAS FORTALEZA 0,0 Desclassificado

OBRA AUDIOVISUAL SERIADA - OUTROS MUNICÍPIOS
Nº Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

Não há projetos habilitados nessa categoria


